UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

Resultado da segunda etapa da seleção para o Programa Imersão Docente para atuar junto ao Centro

Pedagógico da UFMG - EDITAL CP/EBAP/Nº 69/2025.

Aos 02 dias do mês de dezembro de 2025, conforme EDITAL CP/EBAP/Nº 69/2025 DE SELEÇÃO PARA BOLSA

PROGRAMA IMERSÃO DOCENTE, reuniu-se a comissão de seleção, constituída por, Kelly Cristina Cândida de

Souza, Mayra Silva dos Santos e Luciana Lopes Macedo para a formação de cadastro de reserva de monitores

(as) para atuar no Centro Pedagógico da Universidade Federal de Minas Gerais.

A banca considerou como critérios o perfil dos/as candidatos/as, conforme descrito na letra “b” do item 3.5 do

edital. A Comissão de Seleção avaliou durante a entrevista a disponibilidade para dedicação de 20 horas semanais

para atender à demanda disposta no subitem “e” do item 3.5, em acordo com demandas do Programa Imersão

Docente, a experiência, os conhecimentos e as intenções do/a candidato/a a respeito das atividades propostas.

A banca atribuiu aos candidatos/as notas de 0 a 100. Não foram aprovados/as candidatos/as que não obtiveram

70% de aproveitamento. Foram aprovados/as candidatos/as para as vagas de ampla concorrência e candidatos/as

para ações afirmativas:

 Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ampla Concorrência:

NOME NOTA

Ana Clara dos Santos de Oliveira 1

Frederico Rodrigues de Aquino Ramos 3

Maria Eduarda Chapani 5

Maria Rita Alves Leite 6

Ana Clara da Silva Ferreira Santos 7

Bianca Souza Cunha 8

Flávia Yukie Katsurayama 9

Júlia Ellen Silva Gonçalves 11

Julia Pais Fonseca 12

Laura Andrade 13

Luca Andrade Coimbra Gonçalves 14

Mariane da Silva Souza 17

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

Sarah Almeida Trezinari 18

Maria Clara Oceli Correa 19

Lauane Gomes de Azevedo 20

Júlia Escolástico dos Santos 22

Júlia Assis Silva Ataíde 23

Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ações Afirmativas:

NOME NOTA

Carolina Costa 2

João Vitor Caldeira Rodrigues 4

Giovana Aparecida Veloso de Almeida 10

Maria Eduarda Matos Silva 15

Mariana Fernandes de Paiva Sales 16

Gabriela Vitória Menezes Alves 21

Liliani Alice Rezende 24

Cecília Vieira do Nascimento

Professora do Núcleo Básico/EBAP/CP/UFMG

Kelly Cristina Cândida de Souza
Professora do Núcleo Básico/EBAP/CP/UFMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

Mayra Silva dos Santos
Professor do Núcleo de Básico /EBAP/CP/UFMG

Luciana Lopes Macedo
Técnico Administrativo /EBAP/CP/UFMG

		2025-12-03T16:03:42-0300